+'G

/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

ATA N.' l DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO
TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do
Centro Tecnológico, realizada no dia 26 de abril de 2019, às
15h30 horas, no auditório do prédio "Reitor Caspar Erich
Stemmer"

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezanove, às quinze horas e trinta
minutos, na sala de reuniões da Direção do Centro Tecnológico, reuniram-se os membros da
Câmara Administração do Centro Tecnológico da Universidade Federal de Santa Catarína,
atendendo convocação anteriormente feita pelo Edital de Convocação n.'
1/2019/CÂMARA/CTC, com a presença dos membros: Cíntia Soares, Mana Elisa Magra e
Ricardo Socas Wiese, sob a Presidência de Sérvio Peters, Vice-Diretor do CTC. Havendo número
legal, a Presidência deu início à sessão cumprimentando a todos e justificando a ausência dos
Conselheiros Dante Luiz Juliatto e Elder Rizzon Santos. Na sequência, submeteu à apreciação a
ordem do dia, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Processo n.e
23080.003103/2019-01. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado
da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério
Superior (Portaria n.Q 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva
IPresidentel, Carlos Barrou Montez e José Antõnio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação
de Progressão Funcional para Associado IV (período de 2017.1 a 2018.2) de ADRIANO FERRETI
BORGATTO, docente do Departamento de Informática e Estatística. No uso da palavra, o
Presidente procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão,
favorável à promoção solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 2. Processo
n.g 23080.086246/2018-51. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do
Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do
Magistério Superior (Portaria n.g 41/2019/SEC/CTCI, composta pelos professores Ricardo
Pereira e Silvo IPresídente), Carlos Barras Montez e José Antânio Belliní da Cunha Neto, quanto
à solicitação de Progressão Funcional para Associado ll jperíodo de 2008.1 a 2009.21 de AMAR
ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR, docente do Departamento de Engenharia Mecânica.
O Presidente passou a palavra ao conselheiro Ricardo Socas Wiese, que procedeu à leitura do
parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada
pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 3. Processo n.g 23080.008843/2019-25.
Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos
Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério Superior (Portaria
n.e 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Salva (Presidente), Cardos
Barros Montez e José Antõnio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação de Promoção
Funcional para Associado l (período de 2008.1 a 2009.2) de CARLOS ENRIQUE NINO
BOHÓRQUEZ, docente do Departamento de Engenharia Mecânica. O Presidente passou a
palavra à conselheira Cíntia Soares, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em

#

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75
76

77

78

79

80

81

votação, o parecer da Comissão, favorável à promoção solicitada pelo requerente, foi aprovado
por unanimidade. 4. Processo n.9 23080.087591/2018-10. Apreciação do parecer da Comissão
para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na
Classe D (Associado) do Magistério Superior (Portaria n.Q 41/2019/SEC/CTC), composta pelos
professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barras Montez e José Antõnio Bellini da
Cunha Neto, quanto à solicitação de Promoção Funcional para Associado l jperíodo de 2016.2 a
2018.1) de CARLOS RODRIGO DE MELLC) ROESLER, docente do Departamento de Engenharia
Mecânica. O Presidente passou a palavra à conselheira Mana Elisa Magra, que procedeu à
leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à promoção
solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 5. Processo n.e
23080.019574/2019-22. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado
da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério
Superior (Portaria n.g 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva
IPresidente), Carlos Barrou Montez e José Antõnio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação
de Promoção Funcional para Associado l (período de 20]-6.2 a 2018.1) de CINTIA SOARES,
docente do Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos. O Presidente
passou a palavra ao conselheiro Ricardo Socas Wiese, que procedeu à leitura do parecer da
Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à promoção solicitada pela
requerente, foi aprovado por unanimidade. 6. Processo n.g 23080.085870/2018-31.
Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos
Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associados do Magistério Superior (Portaria
n.Q 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), Carlos
Barras Montez e José Antânio Bellíni da Cunha Neto, quanto à solicitação de Progressão
Funcional para Associado IV (período de 2016.2 a 2018.1) de CLAUDIA SAYER, docente do
Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos. No uso da palavra, o
Presidente procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão,
favorável à progressão solicitada pela requerente, foi aprovado por unanimidade. 7. Processo
n.9 23080.084506/2018-53. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do
Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do
Magistério Superior (Portaria n.Q 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo
Pereira e Salva (Presidente), Carlos Barras Montez e José Antõnio Bellini da Cunha Neto, quanto
à solicitação de Promoção Funcional para Associado l (período de 2017.1 a 2018.2) de ELDER
RIZZON SANTOS, docente do Departamento de Informática e Estatística. O Presidente passou a
palavra à conselheira Cíntia Soarem, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em
votação, o parecer da Comissão, favorável à promoção solicitada pelo requerente, foi aprovado
por unanimidade. 8. Processo n.e 23080.072794/2018-01. Apreciação do parecer da Comissão
para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na
Classe D IAssociadol do Magistério Superior (Portaria n.9 41/2019/SEC/CTC), composta pelos
professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barros Montez e José Antânio Bellini da
Cunha Neto, quanto à solicitação de Progressão Funcional para Associado lll (período de
2017.1 a 2018.2) de ENEDIR GHISI, docente do Departamento de Engenharia Civil. O Presidente
passou a palavra à conselheira Cíntia Soares, que procedeu à leitura do parecer da Comissão.
Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pelo requerente, foi
aprovado por unanimidade. 9. Processo n.g 23080.010202/2019-31. Apreciação do parecer da
Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e
Promoção na Classe D (Associado) do Magistério Superior (Portaria n.e 41/2019/SEC/CTC),
composta pelos professores Ricardo Pereira e Salva (Presidente), Carlos Barrou Montez e rosé
Ant6nio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação de Progressão Fyi;K:Tõhal para Associado IV

F

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

]18
119

120

121

122

123

124

]25

126

127

128

129

jperíodo de 2C)17.1 a 2018.2) de HANS MICHAEL VAN BELLEN, docente do Departamento de
Engenharia do Conhecimento. O Presidente passou a palavra à conselheira Mana Elisa Magra,
que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável
à progressão solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 10. Processo n.e
23080.017625/2019-81. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado
da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério
Superior (Portaria n.Q 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Rícardo Pereira e Silva
IPresidente), Cardos Barros Montez e José Antânio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação
de Progressão Funcional para Associado lll (período de 2013.2 a 2015.11 de JOSÉ RIPPER KOS,
docente do Departamento de Arquitetura e Urbanismo. O Presidente passou a palavra à
conselheira Cíntía Soarem, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o
parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pelo requerente, foi aprovado por
unanimidade. 11. Processo n.g 23080.085735/2018-95. Apreciação do parecer da Comissão
para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na
Classe D (Associado) do Magistério Superior (Portaria n.g 41/2019/SEC/CTC), composta pelos
professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barras Montez e José Antânio Bellini da
Cunha Neto, quanto à solicitação de Progressão Funcional para Associado IV (período de
2015.2 a 2017.1) de PEDRO HENRIQUE HERMES DE ARAÜJO, docente do Departamento de
Engenharia Química e Engenharia de Alimentos. No uso da palavra, o Presidente procedeu à
leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão
solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 12. Processo n.e
23080.088470/2018-87. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado
da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério
Superior (Portaria n.e 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Sirva
IPresidentel, Cardos Barras Montez e José Antânio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação
de Progressão Funcional para Associado IV(período de 2013.la 2014.2) de RICARDO ANTONIO
FRANCISCO MACHADO, docente do Departamento de Engenharia Química e Engenharia de
Alimentos. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Ricardo Socas Wiese, que procedeu à
leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão
solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 13. Processo n.e
23080.087932/2018-49. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado
da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério
Superior (Portaria n.g 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silvo
IPresidentel, Carlos Barrou Montez e José Antõnio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação
de Promoção Funcional para Associado l jperíodo de 2017.1 a 2018.2) de TIAGO LOUREIRO
FIGARO DA COSTA PINTO, docente do Departamento de Engenharia Mecânica. O Presidente
passou a palavra à conselheira Mana Elisa Magri, que procedeu à leitura do parecer da
Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à promoção solicitada pelo
requerente, foi aprovado por unanimidade. 14. Processo n.g 23080.004923/2019-10.
Apreciação do parecer do relator, Conselheiro Paulo Belli Filho TENS), quanto à solicitação de
adesão ao Programa de Serviços Voluntários IPSV) da UFSC, junto ao Departamento de
Automação e Sistemas IDAS) e ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Automação e
Sistemas (PPGEAS), de Eugênio de Bona Castelan Neto, pelo período de quatro anos, com carga
horária de 24 horas semanais. No uso da palavra, o Presidente procedeu à leitura do parecer
do relator. Em votação, o parecer do relator, favorável à adesão de Eugênio de Bona Castelan
Neto ao PSV da UFSC, foi aprovado por unanimidade. 15. Processo n.e 23080.085549/2018-56.
Apreciação do parecer do relator, Conselheiro Sérgio Luíz Gargioni(EMC), quanto à solicitação
de adesão ao Programa de Serviços Voluntários (PSVI da UFSC, junto acl,Mepa9:cimento de

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

]44

145

146

147

148

149

150

151

152

153

Engenharia Elétrica e Eletrõnica IEEL) e ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica
IPPGEEL), de lldemar Cassana Decker, pelo período de quatro anos, com carga horária de 12
horas semanais. O Presidente passou a palavra ao Conselheiro Ricardo Socas Wiese, que
procedeu à leitura do parecer do relator. Em votação, o parecer do relator, favorável à adesão
de lldemar Cassana Decker ao PSV da UFSC, foi aprovado por unanimidade. 16. Processo n.g
23080.010961/2019-01. Apreciação do parecer do relator, Conselheiro Márcio Cherem
Schneider(EEL), quanto à solicitação de adesão ao Programa de Serviços Voluntários(PSV) da
UFSC, junto ao Departamento de Automação e Sistemas (DAS) e ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Automação e Sistemas (PPGEAS), de Joni da Salva Fraga, pelo
período de quatro anos, com carga horária de 24 horas semanais. O Presidente passou a
palavra à Conselheira Mana Elisa Magri, que procedeu à leitura do parecer do relator. Em
votação, o parecer do relator, favorável à adesão de Joni da Silva Fraga ao PSV da UFSC, foi
aprovado por unanimidade. 17. Processo n.Q 23080.061407/2018-01. Apreciação do parecer
do relator, Conselheiro Elder Rizzon Santos FINE), quanto à solicitação de adesão ao Programa
de Serviços Voluntários(PSV) da UFSC, junto ao Departamento de Engenharia Mecânica(EMC)
e ao Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais (PGMAT), de José
Daniel Biasoli de Melão, pelo período de dois anos, com carga horária de 10 horas semanais,
sob a supervisão do Prof. Aloisio Nelmo Klein. O Presidente passou a palavra à Conselheira
Cíntia Soares, que procedeu à leitura do parecer do relator. Em votação, o parecer do relator,
favorável à adesão de José Daniel Biasoli de Mello ao PSV da UFSC, foi aprovado por
unanimidade. Ato contínuo, a Presidência retomou a palavra e deu por encerrada a Sessão, da
qual, para constar, eu, Stefani de Souza, Chefe do Setor de Apoio Administrativo do Centro
Tecnológico, lavreí a presente ata que, se aprovada, será assillada-.Relê Senhor Presidente e
demais membros presentes. Florianópolili;'26'Ve abril

será elo

o4"
;q:' K'":

h,.ó ql" «, r